tulum studio contemplationis, ob compassionem proximi, licitis rerum terrenarum occupationibus insistimus. Hoc itaque modo ingredimur et egredimur. Ingredimur, inquam, et egredimur; et ingrediendo, atque egrediendo pascua invenimus: quatenus ingrediendo pie, et egrediendo juste, et pascendo sobrie vivamus in hoc sæculo. Pie Deo, propter puram contemplationem; juste proximo, propter fructuosam operationem; sobrie nobis, propter rectam intentionem. Itaque ingredimur, ut contemplerur; egredimur, ut operemur: contemplerur æterna et cœlestia, operemur transitoria et terrena; illa per affectum cordis, ista vero ad usum corporis. Intus contemplamur ipsius Sapientiæ a Patre ab æterno genitæ sine matre divinitatem; foris imitamur ejusdem Sapientiæ a matre in tempore incarnatæ sine patre humanitatem. In quodam autem libro et intus, et foris legimus: in quodam, inquam, libro et intus scripto, et foris (*Apo. v, 1*). Intus quidem legimus ea quæ intus scripta sunt in eo; foris vero, quæ in eo scripta sunt foris. *Mediator namque Dei et hominum, Deus et homo, Jesus Christus* (1 Tim. 11, 5), quidam, in quo legere debemus, liber est, intus scriptus et foris: intus in divinitate, foris in humanitate. Itaque intra tabernaculum legimus ea quæ in hoc libro intus scripta sunt, dum in cordis secreto, Christi videmus quodammodo divinitatem, per puritatem contemplationis; extra vero legimus ea quæ in eo foris scripta sunt, dum in operationis publico, ejus pro posse nostro sequimur humanitatem, per imitationem actionis. Intus legimus: *In principio erat Verbum; et verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum* (J. an. 1, 1). Foris: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*ibid.*, 14). Cum itaque duæ vitæ sint, activa scilicet et contemplativa: contemplativa per ingressum tabernaculi, activa innuitur per egressum. Et cum duo charitatis præcepta sint, amor videlicet Dei et proximi: amor Dei ad ingressum nos ducit contemplationis; proximi vero ad egressum actionis. Ingredimur propter jucunditatis affectum, qui de Rachelis procedit decore; egredimur propter fecunditatis fructum, qui de Liæ venit parturitione. Ingressus igitur Moysi in tabernaculum, introitum designat cujuslibet viri perfecti in semetipsum, qui sit per contemplationem; et egressus exitum, ad operationem.

CAPUT XIV.

De duplici imagine Moysi. Et quomodo illa, quando extra tentorium posita est, imago Moysen tropologicè designat.

CLXIX. Ut autem iste Moysi ingressus et egressus in pictura nostra videantur, duas ejusdem Moysi imagines depinximus: unam extra tabernaculum, ad introitum tentorii; alteram vero intra, a dextris altaris incensi. Imago quoque illa, quæ extra est, rectam et propriam formam Moysi repræsentat: qui ibi faciem suam populo cornutam exhibet, et in habitu sæculari stans apparret: quia quasi quibusdam

sæcularibus vestibus et communibus indumentis operari, est circa curam rerum terrenarum sollicitè occupari. Illa vero imago, quæ intra est, quamvis in hoc, quod veste pontificali induitur, et ad altare thymiamatis oblationis Deo incensum offert, ipsum summum sacerdotem Aaron proprie exprimere debet, hoc tamen in loco, et juxta hanc significationem, ipsum etiam Moysen contemplationis puritati in interno cordis secreto vacantem designare habet. Et de hac quidem imagine diligenter notandum est: quia illa Moysi formam nec in veste repræsentat, nec in facie, quam illa repræsentat imago, quæ extra tabernaculum ad introitum tentorii est; quia longe alium et statum et habitum in mente habet, qui in intimo cordis secreto contemplationi insistit cœlestium et æternorum; quam ille, qui turbis popularibus admistus, occupationi intendit terrenorum et temporalium. Foris Moyses et cornutam faciem suam populo ostentat, et indumento suo nihil a populo distat: quia quantumlibet quisque sanctus sit, quandiu tamen terrenarum actionum sollicitudinibus insistit, **436** valde est ei difficile, quin gerat et in mente faciem in aliquo bestialem, et in conversatione habitum juxta aliquid sæcularem. Sed intus Moyses et in vestibus pontificalibus, et in facie non cornuta videtur; quia quando contemplationi puritatis medullitus insistimus, tunc nostra conversatione sanctitatis munditia ornata, et facie revelata, gloriam Domini speculamur, Hoc itaque in loco et illa Moysi imago, quæ foris est, designat operantem; illa vero quæ intus, contemplantem. Illa vitam activam; ista contemplativam. Activa quoque vita bifaria est: quia et in prædicatione consistit, et in operatione. In prædicatione veritatis, et in opere virtutis. In prædicatione ad instructionem cordis; in operatione propter subsidium corporis. In prædicatione denique, ut errantem proximum instruamus; in operatione, ut ejus indigentiam succurramus. Idcirco juxta illam Moysi imaginem, quæ foris est, et prædicatione notatur, et operatio. Prædicatione in verbis, quæ dicit; actio vero per gradus exprimitur, qui supra ejus caput per transversum positi sunt.

CLXX. Qui nimirum gradus ideo quinque sunt, quia quinque partita esse debet bona operatio nostra: ut sit videlicet bona, spontanea, pura, discreta et firma. Sit igitur bona, ne aliqua alicujus malitiæ face corrumpatur. Sit spontanea, ut voluntario et nequaquam extorto animo agatur: nihil enim tibi prodest, quod bonum agis, si invitus et cum murmure agis; quia, ut quidam vir sanctus dicit, nemo invitus facit bonum, etiamsi bonum sit quod facit. Tertio vide ut actio tua pura sit, quatenus ideo agas quidquid agis; ut solius interni inspectoris oculis placeas, ipsumque solum operis tui affectes inspectorem, quem expectas remuneratorem. Si enim, quod absit, ideo operaris ut ab hominibus videaris, et visus lauderis, recepisti jam mercedem tuam; quia merces operis tui favor est

humanus, quem in eodem opere quæxivisti. Et ideo si vis ut Deus remuneret opus tuum, quod facis fac propter Deum; quia id solum ipse remunerare habet, quod propter se solum factum videt: ut his præsentia Dei merces sit in retributione, quibus amor ejus causa fuit in operatione. Sed sit discreta actio tua; quia virtutum omnium moderamen, et quasi munimen quoddam discretio est et, ut vulgo dicitur,

Omne quod est nimium, vertitur in vitium.

Novissime studeas, ut firma et stabilis sit operatio tua; quia non qui fecerit et incœperit, sed qui fecerit, et perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. x, 22*). Et vide quam convenienter hæ duæ virtutes simul junctæ sunt, discretio et firmitas; quia opus tuum nunquam poterit esse firmum, nisi fuerit discretum. Ut enim ait quis:

Arcum ni cesses tendere, lentus erit.

(*Ovid. Her., epist. iv, 90.*)

Et idem ait:

*Quod caret alterna requie, durable non est:
Hæc reparat vires, fessaque membra levat.*

(*Ibid., 87, 88.*)

Ecce, hæc sunt quinque genera actionum, quæ exercere debent activi: operatio videlicet bona, spontanea, pura, discreta et firma. De his quinque Apostolus mentionem fecit, quando dixit: *Obsecro vos, fratres, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium vestrum, et nolite conformari huic sæculo* (*Rom. xii, 1*). Exhibeatis, inquit, corpora vestra *hostiam viventem*. Hostia enim occiditur, ut immoletur. Sed hostia vivens est corpus pro Domino afflictum. Hostia est corpus nostrum; quia a vitis est mortificatum. Sed addit statim, et dicit, *sanctam*. Tunc namque opus nostrum sanctum est, si prompto animo et voluntario agatur. *Deo placentem*: ecce actio pura; tunc namque Deo placet quod agis, quando hac sola causa agis, ut ei placeas. *Rationabile obsequium vestrum*. Obsequium nostrum rationabile est, quando opus nostrum discretum est. In conclusione vero dicit: *Et nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri*. Ecce firmitas in bono opere, et constantia. Sæcularium namque consuetudo est, quod opus quidem bonum nonnunquam inchoant, sed non diu in eo perseverant; quia *ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt* (*Luc. viii, 13*). Est igitur quinquepartita operatio nostra: bona, spontanea, pura, discreta, et firma. Bona, ne alicujus malitiæ sordibus polluat; spontanea, ne invito et extorto animo agatur; pura, ne per eam favor, aut gratia humana requiratur; discreta, ne per nimietatis vehementiam frangatur, firma, ne ante vitæ terminum deseratur.